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ביאורים
ריבוי המצוות בהשגחה מיוחדת כקבלת התפילות  כפי שראינו אתמול, בעולם הזה, מתבטא 
מדרגה  יותר.  גבוהה  רוחנית  במדרגה  הדבר  יתבטא  אמנם,  הבא  בעולם  ניסים.  והתרחשות 
ידי כל מעשה  ידי מצוות, אלא אף על  יש להוסיף, אינה מושגת רק על  רוחנית בעולם הבא, 
שעושה האדם לכבוד הקב"ה ולכבוד התורה. כך מובאים בגמרא ובמדרש סיפורים על אנשים 
יוסף אלבו בוחר להביא  'קנו את עולמם'. רבי   – פשוטים שבמעשה בודד המכוון לשם שמים 
דוגמה לכך מאדם פשוט – כובס שהיה חי בימיו של רבי יהודה הנשיא, שמרוב צערו על כך שלא 
היה בהלוויה של רבי יהודה הנשיא, הפיל עצמו מהגג ומת. צערו ומיתתו של הכובס, אינם חיוב 
הלכתי ואף ייתכן שיש בזה איסור, אולם זה מעשה שנעשה לשם שמים ובשל כך זכה הכובס 
האדם  את  מכניס  שמים,  לכבוד  הנעשה  מעשה  כל  שאכן  אותנו  מלמד  זה  דבר  הבא.  לעולם 
לעולם הבא. חז"ל סמכו את העניין הזה, על הפסוק 'והלכת בדרכיו'. חז"ל לומדים מפסוק זה 
דפוסי התנהגות, שאינם בהכרח מצוה – להיות רחמן, לעסוק בגמילות חסדים וכדומה, ועל ידי 

דברים אלו, אומרים חז"ל, אנו מידמים לקב"ה, משתלמים וזוכים לחיי העולם הבא.

יתרה מכך, בדברי רבותינו מופיע הביטוי 'עבירה לשמה' – מצב שבו יהודי עובר עבירה, ומתכוון 
בכך לקידוש שם שמים. גם מעשה כזה, כפוף הוא לכלל הנ"ל שכל מעשה שיעשה האדם, כיוון 

שנעשה לשם שמים – הינו רצוי בפני הקב"ה ומזכה את עושהו בעולם הבא.

לסיום הפרק רבי יוסף אלבו מביא את המשנה במסכת אבות: 'חביבין ישראל שניתן להם כלי 
חמדה' ]אבות ג, יד[. מקור זה, מצטרף לשורה ארוכה של מקורות בדברי חז"ל שמהם משתמע 
את  מחייב  זה  דבר  עמו.  על  מהבורא  חסד  היא  לישראל  התורה  שנתינת  משמעי  חד  באופן 
המסקנה האמורה, שלכל מצוה יש משמעות, ושאכן לא צריך את כל המצוות על מנת לזכות 
מי  רק  בה  זכות שיזכה  היה העולם הבא  יותר, שאילו  גבוהה  כדי לקבל מדרגה  רק  בשלמות, 
שיקיים את כל המצוות, לא היה מי שיזכה בכך אלא אחד מכל עיר או אפילו אולי אחד בדור. 
מצוות  תרי"ג  שמלאי  רבי  'דרש  מכות:  במסכת  הגמרא  לדברי  ביחס  להתחשב  צריך  זה  עניין 
דוד והעמידן על אחת עשרה, בא ישעיהו והעמידן על שש...' ]מכות  ניתנו למשה בסיני, בא 
כג:[. מדברי גמרא זו, נראה שאכן הנביאים הקלו על העם, וכביכול צמצמו את מספר המצוות 
הנדרשות. אפשר להבין מדברי הגמרא שמלכתחילה כל התרי"ג נדרשו לקניית השלמות, ורק 
לאחר מכן באו דוד וישעיהו וכו' וצמצמו את הנדרש מהעם. אם-כן, צריך להבין איך מסתדרים 

הדברים שאמרנו, עם הגמרא הנ"ל, ונראה זאת בפרק הבא.

הרחבות
מה בדיוק עשה הכובס	•

אַף הַהוּא כוֹבֵס מְזֻמָּן לְחַיֵּי הָעוֹלָם־הַבָּא. הכובס הצטער על שלא כיבד את החכם במותו, ועל דבר 
זה מגיע לו שכר. אך לכאורה קשה, איך יזכה לעוה"ב הרי בעקבות צערו התאבד, והתאבדות 
הינה שפיכות דמים ]בבא קמא צא:[! מסביר הבן איש חי: "הוא לא הפיל עצמו מגג גבוה הרבה, 
וגם נזהר היה שיפול על רגליו, באופן שלא ימות, ורק יהיה לו שבר רגל לכפרה על זה שלא הלך 
]בן  עם המלווים את רבנו הקדוש, אמנם מן השמים סבבו שנפל אחורנית ונשברה מפרקתו" 

יהוידע כתובות קג:[. על פי זה מובן שאכן הייתה לו כפרה שלמה וזכה לחיי העולם הבא.

עבירה לשמה	•
גְּדוֹלָה עֲבֵירָה לִשְׁמָהּ מִמִּצְוָה שֶׁלֹּא־לִשְׁמָהּ. בדורות הקדמונים מצאנו שנעשו עברות ממש לשם 
מוולוז'ין  חיים  רבי  וכדומה.  דודתו  שנשא  עמרם  אחיות,  שתי  שנשא  אבינו  יעקב  כמו  שמים, 
מדגיש, שדרך זו הייתה אפשרית רק לפני מתן תורה, שאז נתנה לנו האפשרות לפעמים לעשות 
מעשה שהוא בדרך כלל רע, אך בהקשר מסוים הינו דווקא טוב ומועיל. אך לאחר מתן תורה 
"מעת שבא משה להורידה לארץ... אסור לנו לשנות חס ושלום משום אחת מהנה ממצוות ה', 
אף אם תהיה הכוונה לשם שמים" ]נפש החיים, פרקים, ז[. לפי זה ההיתר כיום לעשות עבירה 
לשמה הינו רק על פי תנאי ההלכה. לדוגמה: במקרים מסוימים מותר לשקר כדי לעשות שלום 

]יבמות סה:[.

ל אֶחָד-וְאֶחָד יִהְיֶה לְפִי  א, מַדְרֵגַת כָּ עוֹלָם-הַבָּ ה; אֲבָל בָּ וְזֶה� אָמְנָם יִהְיֶה בְהַצְלָחַת הָעוֹלָם-הַזֶּ
ת  יַּ בַעֲשִׂ אֲפִלּוּ  שֶׁ ה,  הַרְבֵּ מְקוֹמוֹת  בִּ לרז"ל  נִמְצָא  מִזּוֹ  וּגְדוֹלָה  ה.  עֲשֶׂ יַּ שֶׁ צְווֹת  הַמִּ וְרֹב  יו  מַעֲשָׂ
מַיִם וְלִכְבוֹד הש"י  ם-שָׁ תוֹ לְשֵׁ יָּ עֲשִׂ ה בַּ ן הָעוֹשֶׂ אֵינוֹ מִצְוָה וְאֵינוֹ אַזְהָרָה, אִם יְכַוֵּ פֹּעַל אֶחָד שֶׁ
א.  דְרְגוֹת הָעוֹלָם-הַבָּ לוֹמַר: לְמַדְרֵגָה-מָה� מִמַּ א; כְּ י הָעוֹלָם-הַבָּ ה-בָהּ לְחַיֵּ אוֹ כְבוֹד תּוֹרָתוֹ, יִזְכֶּ
רָא וּנְפַל וּמִית,  י וּסְלֵק לְאִגָּ רַבִּ הּ דְּ בְתֵּ כַּ לָא הֲוָה� בְאַשְׁ וְאָמְרוּ בִכְתֻבּוֹת ]קג:[ עַל הַהוּא כוֹבֵס דְּ
אֲפִלּוּ  שֶׁ ה  מִזֶּ רָאֶה  יֵּ שֶׁ א•;  הָעוֹלָם-הַבָּ י  לְחַיֵּ ן  מְזֻמָּ כוֹבֵס  הַהוּא  אַף  וְאָמְרָה:  בַת-קוֹל  צְתָה  יָּ שֶׁ
י  לְחַיֵּ נָה הַהִיא זוֹכֶה  וָּ כַּ בַּ עַר הַהוּא,  הַצַּ וּמֵת מִתּוֹךְ  מוֹתוֹ  בְּ ד הֶחָכָם  כִבֵּ לּאֹ  שֶׁ צְטַעֵר עַל  נִּ שֶׁ מִי 

מָיִם. ם-שָׁ עֲרוֹ וּמִיתָתוֹ הָיְתָה לְשֵׁ צַּ א, אַחַר שֶׁ הָעוֹלָם-הַבָּ

חֲנִינָא  י  רַבִּ אֶת  לְהָמִית  ה  מְמֻנֶּ הָיָה  שֶׁ וֹטֵר  הַשּׁ עַל  אָמְרוּ  ]יח.[  עֲבוֹדָה-זָרָה  כֶת  מַסֶּ בְּ וְכֵן 
י  לְחַיֵּ ן  מְזֻמָּ הָיָה  שֶׁ יוֹתֵר,  בְּ חֲנִינָא  י  רַבִּ יִצְטַעֵר  לּאֹ  שֶׁ דֵי  כְּ מִיתָתוֹ  רֵב  קֵּ שֶׁ לְפִי  י  כִּ רַדְיוֹן,   בֶן-תְּ
ים  מַעֲשִׂ ה  הַרְבֵּ מֵבִיא  תְרָא,  בַּ עֲנִיּוֹת  תַּ סֵדֶר  פֶרֶק  בְּ ]כב.[,  עֲנִית  תַּ כֶת  מַסֶּ בְּ וְכֵן  א.  הָעוֹלָם-הַבָּ
הָיוּ  לּאֹ  שֶׁ י  וְאַף-עַל-פִּ א,  הָעוֹלָם-הַבָּ י  לְחַיֵּ נִים  מְזֻמָּ הָיוּ  שֶׁ עֲלֵיהֶם  הוּ  אֵלִיָּ אָמַר  שֶׁ ים  מֵאֲנָשִׁ
הָיָה  ית הַסּהַֹר, שֶׁ מוֹ שׁוֹמֵר בֵּ א פְעֻלּוֹת טוֹבוֹת; כְּ הְיוּ מִצְוָה אוֹ אַזְהָרָה אֶלָּ יִּ ים שֶׁ ים מַעֲשִׂ עוֹשִׂ

ה. ם הַרְבֵּ ל עֲבֵרָה, וְזוּלַת-זֶה שָׁ לּאֹ יָבוֹאוּ לִידֵי הֶרְגֵּ דֵי שֶׁ ים כְּ ים מֵהָאֲנָשִׁ שִׁ מַפְרִישׁ הַנָּ

לָל  אֲרוּ רז"ל ]סוטה יד. שבת קלג: ע"פ רמב"ם, סה"מ עשה ח, והלכות דעות א, ה-ו[ כְּ וּכְבָר בֵּ
הַמְפֹרָשׁוֹת  צְווֹת  מִזּוּלַת�-הַמִּ א  הָעוֹלָם-הַבָּ י  חַיֵּ גַת  לְהַשָּׂ הָאָדָם  בִיאוֹת  הַמְּ הַטּוֹבוֹת  עֻלּוֹת  הַפְּ
מַה  רַחוּם;  ה  אַתָּ אַף  רַחוּם,  הוּא  מַה   — ט[  כח,  ]דברים  דְרָכָיו"  בִּ "וְהָלַכְתָּ  אָמְרוּ:   — תּוֹרָה  בַּ
קוֹבֵר  הוּא  מַה  חֲסָדִים;  גּוֹמֵל  ה  אַתָּ אַף  חֲסָדִים,  גּוֹמֵל  הוּא  מַה  חַנּוּן;  ה  אַתָּ אַף  חַנּוּן,  הוּא 
ה אוֹתָהּ  ה הָעוֹשֶׂ עֲשֶׂ יַּ ה שֶׁ עֻלָּ י כָל פְּ בָרִים הוּא: כִּ ה קוֹבֵר מֵתִים וכו'. וּכְלָל-הַדְּ  מֵתִים, אַף אַתָּ
הוּא רַע, אָמְרוּ  ב בּוֹ שֶׁ א. וְאַף אִם הַפֹּעַל הַהוּא יֵחָשֶׁ י הָעוֹלָם-הַבָּ מַיִם, זוֹכֶה בָהּ לְחַיֵּ ם-שָׁ לְשֵׁ
רָכֶיךָ דָעֵהוּ" ]משלי ג, ו[ — וַאֲפִלּוּ לִדְבַר עֲבֵרָה. וְאָמְרוּ עוֹד ]נזיר  כָל-דְּ רז"ל ]ברכות סג.[: "בְּ
הֶכְרֵחִי  הוּא  י  כִּ וְדָעֵהוּ,  ר  זֶה-הָעִקָּ וְהָבֵן  מָהּ•.  לּאֹ-לִשְׁ שֶׁ צְוָה  מִמִּ מָהּ  לִשְׁ עֲבֵרָה  דוֹלָה  גְּ כג:[: 
הַתּוֹרָה  א עַל-יְדֵי  י הָעוֹלָם-הַבָּ לְחַיֵּ זוֹכִים  רָאֵל  כְלָל-יִשְׂ יִהְיוּ  אִם-לאֹ-כֵן, לאֹ  שֶׁ ה;  לְתוֹרַת מֹשֶׁ
רָאֵל לָתֵת לָהֶם  יִשְׂ ב הקב"ה אֶת  חִבֵּ ה-יְתֵרָה שֶׁ דוֹר, וְתִהְיֶה הַחִבָּ א אֶחָד מֵעִיר אוֹ יָחִיד בְּ אֶלָּ
ה וכו', לִנְקָמָה מֵהֶם,  לִי חֶמְדָּ ן לָהֶם כְּ תַּ נִּ רָאֵל שֶׁ אָמְרוּ ]אבות ג, יד[: חֲבִיבִין יִשְׂ מוֹ שֶׁ הַתּוֹרָה, כְּ

ךְ. ים עַל-כָּ הּ וְיִהְיוּ נֶעֱנָשִׁ לָּ ם אֶת כֻּ לּאֹ יוּכְלוּ לְקַיֵּ שֶׁ

רז"ל  נוּ  וְּ כִּ אֵלָיו  שֶׁ ה,  מֹשֶׁ לְתוֹרַת  רָטִי�  פְּ ר  עִקָּ ה  זֶּ שֶׁ אָמַרְנוּ,  שֶׁ מוֹ  כְּ הוּא  הָאֱמֶת  שֶׁ א  אֶלָּ
יגוּ  ם יַשִּׂ לָּ כֻּ לוֹמַר שֶׁ א — כְּ רָאֵל יֵשׁ לָהֶם חֵלֶק לָעוֹלָם-הַבָּ ל יִשְׂ אָמְרָם ]סנהדרין ריש פ"י[: כָּ  בְּ
שׁ מִן הַחֲכָמִים� חוֹלְקִים עַל-זֶה וְאוֹמְרִים  יֵּ י שֶׁ א. וְאַף-עַל-פִּ דְרְגוֹת הָעוֹלָם-הַבָּ מַדְרֵגָה-מָה מִמַּ
א כִי  ן; אֶלָּ בָר כֵּ א, אֵין הַדָּ י הָעוֹלָם-הַבָּ ה הָאָדָם לְחַיֵּ זְכֶּ יִּ דֵי שֶׁ צְווֹת כְּ דוֹל מִן הַמִּ י צָרִיךְ רִבּוּי גָּ כִּ
יג מַדְרֵגָה-מָה  לְבַד יַשִּׂ מִצְוָה אַחַת בִּ אָמַרְנוּ, אֲבָל בְּ מוֹ שֶׁ ל מַדְרֵגָתוֹ בּוֹ, כְּ גְדַּ צְווֹת תִּ לְפִי רִבּוּי הַמִּ
ה  רְיַ"ג מִצְווֹת נֶאֶמְרוּ לְמֹשֶׁ מְלַאי: תַּ י שִׂ רַשׁ רַבִּ כֶת מַכּוֹת ]כג:[: דָּ מַסֶּ אָמְרוּ רז"ל בְּ ֶ נּוּ. וּמַה שּׁ מִמֶּ
רָאֶה  יֵּ שׁ וכו'; שֶׁ עְיָהוּ וְהֶעֱמִידָן עַל שֵׁ א יְשַׁ רֵה וכו', בָּ א דָוִד וְהֶעֱמִידָן עַל אַחַת-עֶשְׂ סִינַי וכו', בָּ בְּ
עְיָהוּ  רֵה וִישַׁ וִד הֶעֱמִידָן עַל אַחַת-עֶשְׂ דָּ א שֶׁ לֵמוּת, אֶלָּ ְ דֵי לִקְנוֹת הַשּׁ צְווֹת כְּ ל הַמִּ רִיךְ כָּ צָּ ה שֶׁ מִזֶּ

עֶזְרַת ה'. א אַחַר-זֶה, בְּ רֶק הַבָּ פֶּ ה בַּ אֲמָר הַזֶּ רוּשׁ הַמַּ דַע פֵּ אָר — עוֹד תֵּ ְ שׁ, וְכֵן הַשּׁ עַל שֵׁ

וְזֶה – השכר וההשגחה לפי מצב כלל ישראל. מָה – מסוימת. דְּלָא הֲוָה וכו' – שלא היה בהלוויתו של 
רבי, )ומרוב צערו( עלה לגג, נפל ומת. מִזּוּלַת – מלבד. עִקָּר פְּרָטִי – יסוד מרכזי )אמנם לא נמנה במניין 'העיקרים'(. 

שֶׁיֵּשׁ מִן הַחֲכָמִים – לעיל עמוד 21 נזכר שזו דעת ר' שמעון בן לקיש.
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